УИД ...RS0...-03

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 января 2026 года ... РТ

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...6, подсудимого ...2, защитника ...7,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...2, ... года рождения, родившегося в ..., гражданина РФ, со средне – специальным образованием, холостого, работающего в ЗАО «ПТФК ЗТО Татэлектромаж», заточником, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 20 минут, ...2, находясь на пешеходной дорожке напротив подъезда ... ... по проспекту Чулман (новый город ...) ... Республики Татарстан, обнаружил банковскую карту публичного акционерного общества ПАО «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), номер которой судом не установлен, открытую на имя ...1, не представляющей материальной ценности, с привязанным банковским счетом ..., открытым в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ...А, которую ... в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 20 минут, по собственной невнимательности и неосторожности ...1 выронила из кармана куртки на пешеходной дорожке напротив подъезда ... ... по проспекту Чулман (новый город ...) ... Республики Татарстан.

В результате чего, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 20 минут, у ...2, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ...1, с банковского счета ..., открытого на имя ...1 в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ...А.

Далее, ..., в 09 часов 20 минут, ...2, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк»,» ..., оплатил за проезд на общественном транспорте ....Челны в размере 40 рублей и тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк»,» ..., денежные средств в размере 40 рублей, принадлежащие ...1

Затем, ... в период времени с 09 часов 22 минуты по 09 часов 29 минут, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь около магазина «Магнит у дома», расположенном по адресу: ... (новый город, ...), передал ранее найденную банковскую карту Свидетель №2, неосведомленному о преступных намерениях ...2, который, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», которому привязан банковский счет ..., который в магшазине «Магнит у дома», расположенном по адресу: ... (новый город, ...), осуществил покупки продуктов на общую сумму 1044 рубля 94 копейки, стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО « Сбербанк» денежных средств в размере 1044 рубля 94 копейки, принадлежащие ...1

Далее, ... в 10 часов 32 минуты, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в пекарне «Пышка» ИП ...8, расположенном по адресу: ..., новый город, ..., осуществил покупку продуктов на сумму 260 рублей, стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО « Сбербанк» денежных средств в размере 260 рублей копейки, принадлежащие ...1

Затем, ... в 10 часов 51 минуту, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в киоске быстрого питания «Шашлычный дворик ...», расположенном по адресу: ... осуществил покупку продуктов на сумму 810 рублей, стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО « Сбербанк» денежных средств в размере 810 рублей копейки, принадлежащие ...1

Затем, ... в период времени с 13 часов 52 минут по 13 часов 58 минут, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., передал ранее найденную банковскую карту Свидетель №2, неосведомленному о преступных намерениях ...2, который, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», номер которой судом не установлен, привязанную к банковскому счету ... приобрел продукты на сумму общую сумму 741 рубль 99 копеек стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО « Сбербанк» денежных средств в размере стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО « Сбербанк» денежных средств в размере 741 рубль 99 копеек, принадлежащие ...1

Далее, ... в 14 часов 15 минут, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ТЦ «Сити Молл» по адресу: ..., передал ранее найденную банковскую карту Свидетель №2, неосведомленному о преступных намерениях ...2, который, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету ... приобрел продукты на сумму общую сумму 1237 рубля 00 копеек стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 1237 рубля 00 копеек, принадлежащие ...1

Далее, ... в 14 часов 35 минут, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ТЦ «Сити Молл» по адресу: ..., приобрел продукты на сумму общую сумму 1243 рубля 97 копеек стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО « Сбербанк» денежных средств в размере 1243 рубля 97 копеек, принадлежащие ...1

Далее, ... в 14 часов 44 минуты, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в киоске быстрого питания «Шашлычный дворик ...», расположенном по адресу: ... (новый город, ...), осуществил покупку продуктов на сумму 2 230 рублей 00 копеек, стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 2 230 рублей 00 копеек, принадлежащие ...1

Затем, ... в 14 часов 49 минут, ...2, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ...1 с банковского счета, находясь в торговом центре «Апельсин» в магазине ИП ...9, расположенном по адресу: ... (новый город, ...), осуществил покупку продуктов на сумму 240 рублей, стоимость покупки оплатил банковской картой которому привязан банковский счет ... ... ПАО «Сбербанк», открытого на имя ...1,Н., тем самым ...2 тайно похитил с банковского счета ... ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 240 рублей, принадлежащие ...1

Таким образом, своими преступными умышленными действиями, ...2 ... в период времени с 09 часов 20 минут по 14 часов 49 минут тайно похитил с банковского счета № ..., привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк», номер которой судом не установлен, денежные средства на общую сумму 7 847 рублей 90 копейки, причинив тем самым потерпевшей ...1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ...2, свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... напротив подъезда ... ... на пешеходном тротуаре он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» и решил оплатить покупки с данной банковской картой. Он ... 09 часов 15 за проезд на маршрутном автобусе ... оплатил с найденной банковской картой. Далее с ...4 в магазине «Магнит у дома» расположенного по адресу: ..., новый город, ... купили пиво «Балтика 9», сигареты «Компакт Блю» в количестве 2 штук, пряников, молока и сигарет Честерфилд. Покупку продуктов по его просьбе совершил ...4. Далее он в пекарни «Пышка» расположенной по адресу ..., новый город, ..., купил пирожки потом в магазине «Шашлычный дворик ...» купил три шаурмы и пошел домой. Потом примерно в 13 часов 45 минут он снова встретил ...4 около магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: .... где ...4 по его просьбе купил молоко, пиво и пачку сигарет, потоми еще сходи и купил пиво и прачку сигарет. Он остался на улице напротив ТЦ «Сити Молл» а ...4 по его просьбе купил три бутылки водки и самсу. Затем в магазине «Бристоль» купили две бутылки водки, чай и сигареты «Честерфилд», потом в магазине «Шашлычный дворик ...» расположенного по адресу расположенного по адресу: ..., новый город, ..., купили килограмм шашлыка. После он зашел в ТЦ «Апельсин» расположенного по адресу ..., где на цокольном этаже он приобрел батарейки на сумму 240 рублей. О том, что банковская карта была чужая ...4 не знал, он ему не говорил Все указанные покупки он оплатил с найденной банковской картой. Он понимал и осознавал, что оплачивая покупки с найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» он совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета принадлежащего другому человеку. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...2 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ...1, из которых следует, что у нее имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк», номер которой она не знает, привязанного банковскому счету .... ... в 08 часов 00 минут она отводила дочку в детский садик и на обратном пути проходила мимо ... новой части ... и возможно при этом банковская карта могла выпасть из кармана. ... около 16 часов она зашла в ТЦ Юмарт расположенный по адресу ..., где хотела купить обложки для тетрадей, однако не нашла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» и решила расплатиться через приложение «Сбербанк» по Q-коду, при этом обнаружила что с ее банковского счета были списаны:

1. Оплата 40 рублей - соц. карт ... в 09:20

2. Оплата 514.99 рублей - MAGNIT MM AVSON ... в 09:22

3. Оплата 529.95 рублей - MAGNIT MM AVSON ... в 09:29

4. Оплата 260 рублей - IP VOROBCHENKO S.M. ... в 10:32

5. Оплата 810 рублей - SHASHLYCHNYJ DVORIK 1 ... в 10:51

6. Оплата 221.99 рублей - PYTEROCHKA 30098 ... в 13:52

7. Оплата 200 рублей - PYTEROCHKA 30098 ... в 13:53

8. Оплата 320 рублей - PYTEROCHKA 30098 ... в 13:58

9. Оплата 1 237 рублей - MAGNIT MM ZAYCHISHKA ... в 14:15

10. Оплата 1 243,97 рублей - BRISTOL 1984 ... в 14:35

11. Оплата 2 230 рублей - SHASHLYCHNYJ DVORIK 1 ... в 14:44

12. Оплата 240 рублей - IP SHILOV ANDRTY CVYAT ... в 14:49

После этого она сразу же направилась в отдел полиции ... «Центральный» УМВД России по ... РТ и написала заявление. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 7 847 рублей 00 копеек, который для нее ущерб не значительный /л.д.40-42 /

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что с ... он вышел из ... новой части ..., и пошел прогуляться в 13 комплекс нового части .... Примерно в 9 часов 30 минут за домом 13/10 новой части ..., к нему обратился ранее ему не знакомый мужчина, тот представился ...3. Далее они пошли в сторону магазина «Магнит у дома» расположенного по адресу: ..., новый город, ..., где ...3 передал ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» сказал купить пиво «Балтика 9» 1,5 литра в количестве 1 штук, сигареты «Компакт Блю» в количестве 2 штук. Он пошел в данный магазин. По возвращению, он отдал ему товар, после чего ...3 попросил еще докупить в том же магазине одну пачку пряников, молока в количестве 3 штук, и одну пачку сигарет Честерфилд. Свидетель №2 опять пошел в данный магазин и по возвращению он отдал товары в пакете. После чего тот попросил отдать ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», он данную банковскую карту передал. Далее они пошли пить пиво за остановкой А... расположенной на .... Далее они попрощались и он пошел домой. Около 13 часов 45 минут он снова встретил ...3 около магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ... и тот предложил ему выпить, на что он согласился. Тот попросил его сходить в магазин «Пятерочка» и купить молоко, пиво и сигареты. ...3 передал ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» и остался ждать его напротив магазина. После чего банковская карта осталась у него, так как ...3 предложил ему сходить еще в магазин «Магнит» расположенного в ТЦ «Сити Молл» по адресу ..., на что он согласился. ...3 остался на улице напротив ТЦ «Сити Молл». Он по его просьбе купил три бутылки водки и самсу. После чего, Свидетель №2 вернул ...3 банковскую карту ПАО «Сбербанк» и передал покупки. Тот предложил ему распить водку, однако он отказался. После чего, они с ним попрощались, и Свидетель №2 ушел домой. О том, что банковская карта, которую ему передавал для покупок ...3, была чужой, он не знал. Тот ему передал карту как свою. Умысла украсть чужие денежные средства у него не было./л.д. 30-32/;

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №1, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП ... «Центральный» УМВД России по .... В ее должностные обязанности входит предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, сопровождение уголовных дел и другое. ... в период времени с 09 часов 20 минут до 14 часов 49 минут, неустановленное лицо, находясь на территории ..., РТ, с банковского счета банка ПАО «Сбербанк» ... открытого на имя ...1, ... года рождения тайно похитило денежные средства на общую сумму 7 847 рублей 90 копеек. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, по видеозаписи из магазина «Пятерочка» по адресу: РТ, ... ориентировке была установлена причастность в совершении данного преступления ...2, ... г.р., проживает по адресу: РТ, ..., новый город, .... ... ...2 был доставлен в ОП ... «Центральный» УМВД России по ..., где ...2 написал явку с повинной, в 12 часов 29 минут, указав, что ...2 ... находясь напротив 2 подъезда, ..., новой части ..., нашел банковскую карту с помощью которой совершал оплату товаров в различных магазинах на общую сумму 7 847 рублей 90 копеек. Свидетель №1 также пояснила, что явку с повинной ...2 давал добровольно, без давления с ее стороны или стороны других сотрудников. В отношении ...2 со стороны сотрудников правоохранительных органов и ее в том числе в момент написания явки с повинной, никаких противоправных действий не совершалось./л.д. 62-64/;

- протоколом выемки от ..., согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от ... /л.д. 65/, свидетель Свидетель №1 добровольно выдала следующие документы: СD-R диск с видеозаписями от ... /л.д. 66-67/;

- протоколом выемки от ..., согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от ... /л.д. 45/, потерпевшая ...1 добровольно выдал следующие документы: справки по операциям банка ПАО «Сбербанк» от ... год на 12 листах. /л.д. 46-47/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому были осмотрены следующие документы: справки по операциям банка ПАО «Сбербанк» от ... год на 12 листах, СD-R диск с видеозаписями от ... /л.д. 68-71/, признаны в качестве вещественных доказательств /л.д.72 / и хранятся в материалах настоящего уголовного дела /л.д. 72/

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...2 доказанной и его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...2 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением, положительные характеристики, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, является инвали... группы, состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...2 наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ суд с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ...2, фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении него положения части 6 статьи 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершённое им деяние преступлением средней тяжести.

При этом изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимому при решении вопроса об ответственности за содеянное.

От потерпевшей ...1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку она с ...2 примирилась, который полностью загладил причинённый ей вред, каких-либо претензий к ...2 она не имеет.

Судом в отношении ...2 применены положения части 6 статьи 15 УК РФ, категория совершённого им преступления изменена на преступление средней тяжести.

Согласно статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ...2 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим, полностью возместил причинённый его преступными действиями материальный ущерб.

С учётом изложенного суд полагает необходимым ...2 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшим на основании статьи 76 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 307- 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершённого ...2 преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ...2 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ...2 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» А....